UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI L
X |
e PARALOS ROTOSEROS
GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA %%3 R
DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 31 DE MAYO DE 2024 (Pesos) ’iﬂ
Egresos
Concepto Aprobado g‘;g:::z:g:z; Modificado Devengado Pagado Subejercicio
1 2 3=(1+2) 4 5 6=(34)
ProcAAMAS 119,576,631.00 434,428 32 120,011,059.32 42,567,925 82 42,597 925 82 77.413,133,50
Desemparia de las Funciones 119,576,631.00 434,428 32 120,011,059.32 42,597,925.82 42,507 925 82 77,413,133.50
Presiaciin ds Sarvicias Pibiices 119,576,631.00 434,428.32 120,011,059.32 42,597,925.82 42,597,925 82 77,413,133.50
Total del Gasto 119,576,631.00 434,428 32 120,011,059.32 42,597,925 82 42,597 925.82 77.413,133.50
“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.
M ar S
__—b*%___._)
-C..F'. Candelaria Bénitez Hernandez Dr.D | Rodriguez Cruz
Elaboré /7 Revis6

Dra. Esperanza Ag‘ﬁilfén Robles

Autorizo

SASiete

07/06:2024 11:29:41a. m.
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UNIVERSIDAD. TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION

DEL 01 DE ENEROQ DE 2024 AL 31 DE MAYQ DE 2024 (Pesos)

Airinislaciin e Capial Hughano -157{158._27. . a.06 16?.158._2?- '12,5?0_00_. ¥2,5fn.00 '154,588',_2?.
copa1  copoevraa 0.00 44442852 444,428.32 +188,646.32 186,646.32. 257,7682.00
DM Desarle o Hegosos e Horpadicsria 265,825.79 2,556.67 26540296 | 36,840.00 36,840:00 22264245
i genierin o1 Yecncfonlzs pamia) 26,000.00 000 28,000,00 oo Q.00 28,000.00
e Ditehat y denartella 260 DAL Gstraighco de scoanns 196,510.00 0.00 196.910,00 3!_3_.71.5-51_ 36,715.6% 150‘1 24,39
WEE  Mfstnche y equicnla e 170,000.00 18,853.00 180,853.00 5174416 “51,744.16 129,108.84
W81 erindirpant s e 1,762,074.00 0.0 1.,762,074.00 500,376.92 500,376;32 1,261,697-66
g L ——— 1,000,00° 000’ 61,000.00 26,984.00° 29,934.00 31,006:00
o462 poangurar LAk 96 bt U2 Uaba 3 e egresader .15,000.00 0.00 _-15_900.@3' 0.0 04 15,000.00
s ;:g:-; yor e g 0.00 2385060 23,859.00. 14,168.00- {4,188.00 "g,69100
B e s Sl it 2,086,944.00 ooo| 2,086,944.00, 985,961.52 986,981.52 1,500,962, 48
[P T S R ———— 140,616,00 0.00 . 140,G16:00 5:853.73 "5,853.73 134,762.27
TG, - Aasiurar o Sutera 1o CHAL o grossens acaatmican 178,356.00 D.og . 176;355.00 “460,455.71 160,455 71 17,899.29
LOTAE  kaegutala ceniboboii de ecliirtid 35,666,00" 6,850.00 42 51600 627932 6,279.32 26,236.68
BIG0T  Picmonr estatlen con e dderertes ectore. 20,900.00 000 20,900.00 4756.00 4,756.00 16,144:00
60T Gekiunar I3 capacnicitn; dmapolls  comifcaridn 1,435,610,00 16,500.00¢ 1.419,110.00. 480,188.04 450,198.04 928,921,96
TGS Bracto ydonasri del i st 73,800,00: 000 73,B00.00 17,960.42 17,960.42 55,839,568
P peew somvorm con o st gl o sty 15,180.00 16,500.00 21,690.00. 21,795.45 -2'1_,?96;45 9.893.55
Libde deramoiey 598, 140.00 o600 -598,140.00 5471923 5471523 §41;420.77
LB01 Sarpe paca s mefer £,900.00 oo '6,900,00 o0 .00 £,900.00
MO germepr py senit e 141,280.00 000 141,280.00 18,829.50 . 18,829.60 122,460.40
'u:_u_ gt dres Carten e Suniriaies Dusl 433,200,00 181,000.G0 614,200.00 |. 338,500.00 238,500.00 2?5_,7_06__00.
SASiete 07062034 130150, m CQ( Pégma_ tde3



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

ESTADO ANALITICO DEL EJERGICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION
DEL 01 DE ENERO-DE 2024 AL 31 DE MAY (G DE 2024

S mg

i

‘PARALESRATOSNR
i =

s Ligleica Cadena d Sirinluios 25831710 8,000.00 ése;aw,m 38,686.66 3B,555.66- 227 85044
LOGRL  dcencutiza en fead Gisiin oc Redes Logistican 15,000.00 0.00 15,000.00 000 0.00 15,000.00
1A Megatranisa fres Aukormsiracien Dl 1,479,36126 -379,000.00 $.200,261:26 751,650.00 ¥51,650.00 448 61126
Hco Mecinica otz Dt 0.00 546, 450.00 648,450.00 510,550.00 -§10,550.00 37.800.00
nef Mecdniza draa Mool 23,500.00 0.00 23,500.00 o.00 0.00 "23,_50'0_00
M' Matonment ezl 102,315.98 -36.45608 eg,as_a.'p_u' 19,094.33 1909933 46,763.67
mo Mantermesrtn dres trdsat St 4,036,000.00 -350,500.00 £85,100.00 425,100.00 425,100.00 260,000.00
o e Sohumas de MauHdctus Fimibis Oual 701,500.00 ~273,050.00 518,450.60 225,450,00 225,450.00° 20%3,000.00
M Mecahiriga irea futgenalizigien 'j 6%9,860.97 and . 165,860.97 g,250.00 '9,2'50..39- 160,61 0.97
i tesealrdnca dred lnstaiacnes Eidetncas Blicinies 2338974 0.00 23385374 0.00 0.00. 23,28974
Ty ez de Mindachura Plenlie 134,582.34 19.250.00 153:832.34 1%, 250.00 _19.250.00-: 134,562.34,
oP1 cERATIV 91,008,770.00 -10,000.00 91,088.770.00 32,592,549.42 32,592 640,42 .58,408,120.58 '
ORI AW Fin iy 1,316,330.00 £79,260.99 ‘627,085:02 92 BOO.0D ‘02 8000t ‘544 269.02
P24 Comasidad 438,956.00 36,000.00 A74,056.00 204,011.44 204,011.44 170,944.56
P32 rkmaica: 1,082,500.00 0.00 1,082,500.00 224737.38 224,737.38 457 76282
GRaZa  Mareenimientfe Iosalciires ¢ Edifcicn 2,767,202.00 0.00 2.767.209,00 663,508.75 £63,509.75 2,103.693;25.
e —— 1,465,987.00 0.00 1,465,987.00 502,147.16 502,147 16 953,829.84
OPEIE Recursin didirisic. 7,441.500:00 14,500.00 7.455,000:00 2,725/614.65 272561465 4,730,385:a5
0TI Tesiaa 40;500.00 -23,859.00 1E,841.00 -2,975.60 297580 19,616.60.
apRz4  Aectar 586,500.00 0.00 588, 500.00 33,772.56 33,772.56- 554,727 44
oPais  Gawor vam v.gu €11;057:08 511,057 98 223,815.20 223B15.20 . 387,242.78
e Przcsis bduntnales drma Wanudaoir 31107794 36,82005 247,897.99 65,420.05 65,420.05 . 282 47794
SdSiete G7A46/2028 §:30:16a, m.
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION

%POTOSl

 DRALOSPOTOSHS
1@4 LN

DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 31 DE MAYQ DE 2024 (Pesos)
Egresos
Concepto Aprobado 3{':2:::::::::‘; Modificado Devengado Pagado Subejercicio
1 2 3={1+2) 4 5 6=(3-4)

eir Procesos Wndustnalos. rea Plisticon 185,574.30 -55,403.10 130,171.20 26,400.03 26,400.03 103,771.17
Puo Procesos inusrialea rea Manutctuca Dual 577,300.00 146,000.00 723,300,00 196,000.00 196,000.00 527,300.00
puT Proceson indurirses arva Mokies y Troqucies. 70,632.31 473336 75,365.67 4733.36 473336 70,632.31
PeD Procesas Indusiises irea Piistizos Dus 0.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00
P Procescs Indusirsies irea Wokdesy Troqueles D 418,000.00 31,500.00 449,500.00 52,500.00 52,500.00 397,000,00
s Sistemas Automatices 4,000.00 3,000.00 7,000.00 6,000.00 6,000.00 1,000.00
™ Techoia defa -y Com e nfaciuctr de s 4,500.00 3,400.00 7,900.00 3,400.00 3,400.00 4,500.00

Total del Gasto 119,576,631.00 434,428.32 120,011,059.32 42,597,925.82 42,597,925.82 77.413,133.50

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabllldad del emisor”.

(rgos £ i = — (T ]

C.P. Candelaria Benitez Herandez Dr. Daniel Rodriguez Cruz

Elabord Revisa

Dra. Esperanza Aguillon Robles

Autorizd

SASiete

07/06/2024 11:30:[6a. m.
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

CUENTA ECONOMICA

BASE INGRESOS SEGUN FLUJO DE EFECTIVO Y GASTOS DEVENGADOS
AL 31 DE MAYC DE 2024 (ACUMULADO)

INGRESOS
INGRESOS DE GESTION
Productos
dos per i i en Bancos
Aprovechamientos

Otros Aprovechamientos
Ingresos por Venla de Bienes y Servicios
Ingresos por Venta de Bienes y Senvicios de Organismos Descentralizades

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,
Transferencias y Asignaciones Corrientes
Del Sector Plblico

OTROS INGRESOS CORRIENTES
Otros Ingresos y Beneficios Varios
Qfros Ingresos y Beneficios Varios

TOTAL INGRESOS

GASTOS CORRIENTES
GASTOS DE CONSUMO

Remuneraciones

Sueldos y Salarios
Remuneraciones al Persenal de Caracler Permanente
Remuneracicnes al Personal de Cardcter Transitorio
R i Adici ¥

Contribuciones sociales

Ofras P i ales y

Pago de estimulos a servidores pablicos

Compra de Bienes y Servicios
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS
Depreciacidn y Amaortizacian
o iacion de Bienes |

Depreciacion de Bienes Muebles
A izacidn de Activos

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
AHORRO (DESAHORRO) NETO

INGRESOS DE CAPITAL
INGRESOS PROPIOS DE CAPITAL
Variacion depreciacion y amortizacion acumulada
GASTOS DE CAPITAL
FORMACION DE CAPITAL
Fermacion de capital fijo
Otros activos fijos
Activos no producidos
INGRESOS TOTALES (1+4)
GASTOS TOTALES (2+5)
GASTO PROGRAMABLE (2+5-Participaciones - Intereses y otros gastos de la deuda)
RESULTADO FINANCIERO SUPERAVIT (DEFICIT): (3+4-5)
RESULTADO PRIMARIO SUPERAVIT / (DEFICIT) PRIMARIO: (9-Intereses)

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

Disminucion de cuentas por cobrar
INCREMENTO DE PASIVOS

Incremento de cuentas por pagar

Inctemento de otros pasivos de corto plaze
APLICACIONES FINANCIERAS (USOS)
INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS

Incremento de caja y bances (efectivo y equivalentes)

N N

2024 - 05

22 846.90
302.04
302.04

88.11
86.11
2245875
2245875

44, 780.31
4478031
4478031

2,762.92
278282
276292

70,390.12

42.597.83
32.187 60
21,582.10
17.277 44

206.69
4,108.98
496872
582477

0o
10,410.33

3,342 33
334233
204202
128832

11.88

45,940.25

24,449.87

334233
334233
3.342.33
463618
fals]
.00

4,636.18
73,732.45
50.576.44

50,576.44
23,156.01
23,156.01

-431.04

345363
182 44

-26,361.05

C.P. Candelaria Benitez Hernandez
Elabora

Dra Esperériza Aguillan Robles

Autorizé

Dr. Daniel Rodriguez Cruz
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INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS DE GESTION
Productos

Aprovechamientos de tipo corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

CLASIFICACION ECONOMICA
AL 31 DE MAYO DE 2024 (ACUMULADQ)

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,

Transferencias y Asignaciones Corrientes

OTROS INGRESOS CORRIENTES
TOTAL INGRESOS
GASTOS CORRIENTES
GASTOS DE CONSUMO
Remuneraciones

Sueldos y Salarios
Contribuciones sociales

Otras Prestaciones Sociales y Economicas

Pago de estimulosa servidores publicos

Compra de Bienes y Servicios

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

AHORRO (DESAHORRO) NETO

GASTOS DE CAPITAL
FORMACION DE CAPITAL
Formacién de capital fijo
Otros activos fijos
Activos no producidos
GASTOS TOTALES (2+5)

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

Disminucion de cuentas por cobrar

INCREMENTO DE PASIVOS

Incremento de cuentas por pagar

Incremento de otros pasivos de corto plazo

INCREMENTO DEL PATRIMONIO

APLICACIONES FINANCIERAS (USOS)
INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS

Incremento de caja y bancos (efectivo y equivalentes)

TOTAL FINANCIAMIENTO

.

7y
"\

9 02
Ak -
A pOTOS

Tmiavay ' pARA LOS POTOSINOS
g&‘a hth COBERNG DEL ESTADO 200102007

2024 - 05

22,848.90
302.04
86.11
22,458.75

44,780.31
44,780.31

2,762.92

70,380.12

42,597.93
32187.60
21,593.10

496972
562477

.00
10,410.33
42,597.93

27,792.20

11.99
00
.00
.00
11,99

42.708.04

-431.04

3,453.63
-182.44

-26,361.05
-23,520.89

C.P. Candelaria Benitez Hernandez
Elaboro

@_)}.le@,rb . ///;

Dr. Daniel Rodriguez Cruz
Reviso

ra. Esperanza Aguillén Robles
Autorizé




UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

INDICADORES FINANCIEROS
1% al 31 de Mayo de 2024
Indicador

01.- LIQUIDEZ (Activo Circulante / Pasivo a Circulante)
$ 42188,306.00 / $  4,299831.00

Se dispone de $ 12,62 de activo circulante para pagar cada $1.00 de obligaciones a corto plazo.
Por lo que se cuenta con liquidez,

Se disminuye el adeudo del Gobierno del Estado por $ 108,266,623 dado que no se tiene fecha de pago

02.- MARGENES DE SEGURIDAD (Activo Circulante - Pasivo Circulante) / Pasivo Circulante)
(% 42198306.00 - $ 429983100 )/ $ 429983100 )

Se cuenta con un nivel positivo de margen de seguridad para solventar contingencias.

03.- SOLVENCIA (Pasivo Total / Activo Total)
($ 429983100 / $ 179,097.335.00 )

Se cuenta con margen de solvencia para cumplir con los compromisos a largo plazo
Se disminuye del Activo Total el adeudo del Gobierno del Estado por $ 108,266,623 dado que no se tiene fecha de pago.

04.- AUTONOMIA FINANCIERA (Ingresos Propios / Ingresos Totales)
( $ 2560981700 / $ 70,390,125.00 ) *

Los ingresos propios representaron el 36.38 % de los ingresos totales

05- PROPORCION DEL GASTO CORRIENTE SOBRE EL GASTO TOTAL (Gasto corriente / Gasto Total)
$ 4259792600 / $ 45940,251.00 )
El gasto corriente representa el 92.72 % del gasto total.
06.- PROPORCION DE LOS SERVICIOS PERSONALES S/GASTO CORRIENTES (Serv. Personales / Gto. Corrientes)
(& 32,187,595.00 / § 42,597926.00 )

Los servicios personales representan el 75.56 % del gasto corriente.

Dam {(odnguez Cruz
eviso

C.P. Candealria Benitez Hernandez
Elaboro

Dra. Esperanza Aguillon Robles
Autorizd

Resultado Parametro

9.81 a) Positivo = mayor de 1.1 veces
b) Aceptable = de 1.0 a 1.1 veces
d) No aceptable = menor a 1.0 veces

B881.39% a) Positivo = mayor a 35%
b) Aceptable = 0% a 35%
d) No aceptable = menor a 0%

2.40% a) Positivo = menor a 30%
b) Aceptable = 30 a 50%
d) No aceptable = mayor a 50%

36.38% a) Positivo = mayor o igual 25%
b) No aceptable = menor a 25%

92.72%

75.56%



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE SAN LUIS POTOSI

‘W’ 2 POTOSI
“3‘;&%& oot

Determinar la participacién del gasto programable con respecto al total de egresos |

Objetivo del Indicador

Variables que intervienen

Unidad de Medida
| Porcentaje |
TGP= Total de Gasto Programable

Base de
TE= Total de Egreso Comparacion

Presupuesto de
Egresos

Interpretacion del
Formula Indicador

Muestra la razén
TGP porcentual que

X 100 guardan el total del

gasto programable

entre el total de
TE

egresos
$ 50,576.44 - o
______ $ T 50,576.44 - | 100.00%
Proporcion Gasto Programable |
0% |
C.P. Ca%glarla Benitez Hernéndaz

Dr. Daniel Rodriguez Cruz
Elaboré / Revisd

Dra. Esperinza Agmllén Robles
Autorizo




